
UCHWAŁA  Nr V/22/2019 

Rady  Miejskiej w Mikołajkach 

z dnia 29 marca 2019r. 

 

w sprawie: uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok.                    

                     

                                                              

                    Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2019r., poz. 506) oraz art. 41 ust.2 ustawy z dnia 26 października 

1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U z 2018r., 

poz. 2137 z późn. zm) i art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

(tekst jednolity Dz. U. z 2018 r., poz. 1030 z późn. zm.) Rada Miejska w Mikołajkach uchwala co 

następuje: 

 

 

§ 1  Uchwala się na 2019 rok Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do 

uchwały. 

  

§ 2  Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Mikołajki. 

 

  

§ 3  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

 

                   Antoni Rakus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 



  Załącznik nr 1 

do Uchwał Nr V/22/2019 

                                                                                                                   Rady Miejskiej w Mikołajkach  

z dnia 29 marca 2019r. 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA 2019 ROK 

 

 

     Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 

Mikołajkach na 2019 rok, zwany dalej „Programem”, określa lokalna strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji 

szkód społecznych i indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu i narkotyków. 

     Program określa w szczególności strategiczne cele i zadania gminy wynikające z art. 4¹ ustawy z dnia 26 października 

1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity - Dz. U. z 2018r., poz. 2137 z późn. 

zm.).  Obowiązek ten wynika także z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity – Dz. 

U. z 2018 r. poz. 1030 z późn. zm.). Zgodnie z treścią ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi realizuje się poprzez odpowiednie kształtowanie 

polityki społecznej, a w szczególności: tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie 

motywuje powstrzymywanie się od spożywania alkoholu, działalność wychowawczą i informacyjną, ograniczanie 

dostępności do alkoholu, leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu, zapobieganie negatywnym 

następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Natomiast zadania w 

zakresie przeciwdziałania narkomanii wykonywane są przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, 

oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej, 

w szczególności przez: 

• działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą; 

• leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych; 

• ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych; 

• nadzór nad substancjami, których używanie może prowadzić do narkomanii; 

• zwalczanie niedozwolonego obrotu, wytwarzania, przetwarzania, przerobu i posiadania substancji, których używanie 

może prowadzić do narkomanii. 

    W realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu 

Narkomanii, jaki i w rozwiązywaniu innych problemów z zakresu profilaktyki i pomocy rodzinom z problemem 

alkoholowym, narkotykowym  biorą udział : 

➢ Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mikołajach, 

➢ Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mikołajkach, 

➢ Pedagodzy szkolni, 

➢ Specjalista psychoterapii uzależnień, 

➢ Specjalista logopedii,  

➢ Psycholog-psychoterapeuta, 

➢ Zespół interdyscyplinarny,  

➢ Komisariat policji, 

➢ Radca prawny.  

 

CZĘŚĆ I 

INFORMACJA DOTYCZĄCA STANU PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ  

W GMINIE MIKOŁAJKI  

 

1. Dane demograficzne (stan na dzień 31.12.2018r.) 

 

Ogółem liczba 

mieszkańców 

Liczba mieszkańców 

pełnoletnich 

Liczba mieszkańców 

nieletnich 

kobiety mężczyźni dziewczęta chłopcy 

 

7 904 

 

 

3 361 

 

3 122 

 

709 

 

712 

 

 

2. Punkty sprzedaży alkoholu na terenie miasta i gminy Mikołajki w 2018r. 

 
Liczba punktów sprzedaży alkoholu 

przeznaczonego do spożycia w miejscu sprzedaży 

Liczba punktów sprzedaży alkoholu 

przeznaczonego do spożycia poza miejscem sprzedaży 



(lokale gastronomiczne) (sklepy) 

 

94 

 

 

32 

 

3. Działania Komisariatu Policji. 

 

 

Przemoc domowa i inne zaburzenia życia rodzinnego 

 

Liczba dorosłych podejrzanych o przestępstwo 1 

 

Liczba interwencji domowych 

 

39 

Liczba interwencji domowych w związku z nadużywaniem alkoholu 

 

22 

 

Nietrzeźwość w miejscach publicznych a przestępstwa i wykroczenia  

 

Liczba dorosłych podejrzanych o przestępstwo  85 

 

Liczba dorosłych podejrzanych o przestępstwo w związku z 

nadużywaniem alkoholu   

 

30 

Liczba wniosków skierowanych przez policję do sądu 

grodzkiego 

 

192 

Liczba wniosków skierowanych przez policję do sądu 

grodzkiego w związku z nadużywaniem alkoholu  

 

57 

Liczba wniosków skierowanych przez policję do sądu 

grodzkiego związku z wykroczeniami przeciwko 

bezpieczeństwu na drogach  

 

85 

Liczba wniosków skierowanych przez policję do sądu 

grodzkiego w związku z wykroczeniami przeciwko porządkowi 

i spokojowi publicznemu  

 

34 

Liczba wypadków drogowych 

 

2 

Liczba wypadków drogowych spowodowanych nietrzeźwością 

kierowców  

 

0 

Liczba ofiar śmiertelnych i rannych w wypadkach drogowych w 

związku z nadużywaniem alkoholu  

  

0 

Osoby zatrzymane do wytrzeźwienia w pomieszczeniach 

policyjnych 

21 

Ilość mandatów za spożywanie alkoholu w miejscach 

publicznych 

48 

Ilość mandatów za zakłócenie spokoju i porządku publicznego  18 

Ilość mandatów w ruchu drogowym  109 

 

Alkohol i młodzież  

 

Nieletni nietrzeźwi odwiezieni do domu  3 

Nieletni nietrzeźwi zatrzymani w pomieszczeniach policyjnych  0 

Zatrzymane osoby zajmujące się sprzedażą narkotyków  6 

Zatrzymane osoby nieletnie będące pod wpływem alkoholu, 

przebywające w miejscach publicznych w godzinach 

wieczornych i nocnych  

5 



 

4. Działania Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mikołajkach.  

 

              REALIZACJA ZADAŃ POMOC SPOŁECZNA 

 
Tabela 1. Liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną 

Wyszczególnienie Liczba rodzin Liczba osób w rodzinie 

Pomoc ogółem 540 863 

Pomoc w ramach zadań własnych 540 863 
Pomoc w ramach zadań zleconych 0 0 
Praca socjalna ogółem 544 1305 

w tym: wyłącznie praca socjalna 144 442 

W 2017 roku głównymi powodami przyznawania świadczeń były: ubóstwo - 290 rodzin, bezrobocie - 227 

rodzin oraz niepełnosprawność - 148 rodzin. Kolejnymi najczęściej występującymi powodami udzielania pomocy 

społecznej były: długotrwała i ciężka choroba - 123 rodziny, bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych – 54, w tym rodziny niepełne - 52 rodziny, potrzeba ochrony macierzyństwa - 5 rodzin, w tym 

rodziny wielodzietne – 3, potrzeba ochrony macierzyństwa – 48 rodzin, alkoholizm - 35 rodzin, bezdomność – 

12, trudności w przystosowaniu się do życia po opuszczeniu zakłąda karnewgo – 10. Inne powody występują w 

pojedynczych przypadkach. 

Tabela 2 przedstawia strukturę powodów przyznawania pomocy społecznej, które określone są w ustawie o 

pomocy społecznej. Powody przyznawania świadczeń mogą współwystępować ze sobą, wobec tego nie sumują 

się. 

 

Powód trudnej sytuacji życiowej 
Liczba rodzin 

(ogółem) 

Liczba osób w 

rodzinach 

0 1 2 

ubóstwo 1.  290 612 

sieroctwo 2.  0 0 

bezdomność 3.  12 12 

potrzeba ochrony macierzyństwa 4.  48 242 
 
w tym wielodzietność 5.  37 199 

bezrobocie 6.  227 540 

niepełnosprawność 7.  148 295 

długotrwała lub ciężka choroba 8.  123 217 

bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego - ogółem 9.  54 165 

w tym: 
rodziny niepełne 10.  

 

52 152 

rodziny wielodzietne 11.  3                                                                                                                                                                                                                                                                                               19 

przemoc w rodzinie 
12.  2 6 

potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi 13.  
0 0 

alkoholizm 14.  
35 56 

narkomania 15.  
1 1 

trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego 16.  10 10 

trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy lub ochronę 

uzupełniającą 17.  0 0 

zdarzenie losowe 18.  0 0 

sytuacja kryzysowa 19.  0 0 

klęska żywiołowa lub ekologiczna 20.  0 0 



 

W 2018 roku do Ośrodka wpłynęło 837 wniosków o udzielenie pomocy. W sprawozdawczym okresie 

wydano 1513 decyzji administracyjne, w tym 1 decyzję odmawiającą przyznania świadczenia. Pracownicy 

socjalni przeprowadzili 1027 wywiadów środowiskowych oraz udzielili pomocy w formie pracy socjalnej 144 

rodzinom nie będącym w systemie pomocy społecznej. 

PRACA SOCJALNA 

Pomoc w formie pracy socjalnej należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym i nie jest 

uzależniona od posiadanego przez osobę lub rodzinę dochodu. Praca socjalna skierowana jest na przywrócenie 

zdolności do samodzielnego funkcjonowania klienta pomocy społecznej. Działalność ta ma na celu ułatwienie 

funkcjonowania osób i rodzin oraz rozwijanie poczucia własnej wartości poprzez wykorzystywanie możliwości 

tkwiących w ludziach oraz zasobach lokalnej społeczności. W 2018 roku pracą socjalną objętych zostało 544 

rodzin (1305 osób w rodzinach), w tym wyłącznie pracą socjalną 144 rodziny (442 osoby w rodzinach). 

W 2018 roku praca socjalna w środowiskach była świadczona m. in. w zakresie wspierania w uzyskaniu 

pomocy ze strony właściwych organów, instytucji i organizacji (pomoc w wypełnianiu wniosków, informowanie 

o różnych uprawnieniach, pomoc w ustaleniu niepełnosprawności, kontakt telefoniczny), poradnictwa 

wychowawczego, rodzinnego i zawodowego. 
 

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 

W ubiegłym roku poniesiono odpłatność za pobyt 34 osób w DPS-ach. 

 

SKŁADKI NA UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE OPŁACANE ZA OSOBY POBIERAJĄCE NIEKTÓRE 

ŚWIADCZENA Z POMOCY SPOŁECZNEJ 

W 2018 roku za 45 osób pobierające zasiłek stały Ośrodek opłacał składki na ubezpieczenie zdrowotne. 

 

ZASIŁKI I POMOC W NATURZE  

 

Zadania własne 

Pomocą objęto środowiska w następujących formach: 

➢ zasiłek celowy i w naturze (zasiłek celowy, zasiłek celowy specjalny, zasiłek celowy na zakup posiłku lub 

żywności) - 332 rodzin (648 osób w rodzinach); 

➢ zasiłek stały - 52 rodzin, w tym: 

- 51 osób samotnie gospodarujących 

- 3 pozostających w rodzinie; 

➢ zasiłek okresowy – 199 rodzin (378 osób w rodzinach), w tym z powodu: 

a) bezrobocia - 174 rodzin (342 osób w rodzinach); 

b) długotrwałej choroby - 19 rodziny (30 osób w rodzinach); 

c) niepełnosprawności – 12 rodzin (25 osób w rodzinach); 

d) inne powody (bezdomność, trudności w przystosowaniu się po opuszczeniu zakładu karnego) - 2 

rodziny (2 osoby w rodzinach). 

➢ udzielenie schronienia - 4 osoby. 

 

USŁUGI OPIEKUŃCZE 

Pomocą w formie usług opiekuńczych objęto 26 osób, udzielono 4554 świadczeń (godzin usług). 

WIELOLETNI PROGRAM RZĄDOWY „POMOC PAŃSTWA W ZAKRESIE DOŻYWIANIA" 

W ramach programu pomocą objęto 651 osób, w tym: 

• dzieci do lat 7 - 79 osób;  

• uczniowie do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej - 178 osoby,  

• pozostałe osoby - 356. 

 



Pomoc została udzielona w formie posiłku - 161 osób oraz zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności - 

287 osób.  

 

PRACE SPOŁECZNIE UŻYTECZNIE 

 

Zadanie dotyczy aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych, korzystających z pomocy społecznej. Do zadań 

Ośrodka Pomocy Społecznej Gminy Mikołajki należała: organizacja prac, obsługa administracyjna i finansowo-

księgowa.  

Prace były organizowane na terenie całej Gminy Mikołajki. Pracami objęto 25 osób, które zajmowały się 

pracami porządkowymi. 

WSPIERANIE RODZINY 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Mikołajkach zgodnie z umową zawartą pomiędzy Wojewodą Warmińsko-

Mazurskim a Gminą Mikołajki realizował działania w ramach Resortowego programu wspierania rodziny i 

systemu pieczy zastępczej na rok 2018 „Asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej".  

Zadanie było realizowane od 1 stycznia 2018 r. do 31 grudnia 2018 r.  

Głównym celem zadania było zatrudnienie w 2018 roku 1 asystenta rodziny, posiadającego kwalifikacje 

określone w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.  

W ramach zadania asystent rodziny realizował pracę z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo - wychowawczych. W okresie realizacji zadania wsparciem objęto 15 takich rodzin.  

Zadaniem asystenta rodziny jest całościowe wspieranie rodziny wychowującej dzieci, zagrożonej wykluczeniem 

społecznym, poprzez zmianę stosunku osób w rodzinie do własnej sprawności, podniesienie samooceny, 

wzbudzenie wiary we własne siły, a także poprzez pomoc w wykonywaniu najprostszych czynności. Bardzo 

ważnym jest indywidualne podejście do rodziny i jej problemów, co będzie służyło rozwojowi kompetencji 

wszystkich jej członków - rodziców i dzieci. Rodzina bowiem, jest podstawowym środowiskiem jakie powinno 

gwarantować dzieciom bezpieczeństwo emocjonalne, dawać im poczucie więzi i doświadczenia niezbędne dla ich 

prawidłowego rozwoju. Zaburzenia w funkcjonowaniu rodziny, powodujące groźne dysfunkcje, takie jak 

uzależnienia, przemoc, zaniedbanie, bezradność, mogą prowadzić do konieczności objęcia dzieci opieką 

zastępczą. Jednym z narzędzi pracy z rodziną w takiej sytuacji jest wprowadzenie do niej asystenta rodziny. 

 

WSPÓŁPRACA 

Ośrodek przy realizacji poszczególnych zadań współpracował z wieloma podmiotami, instytucjami i 

organizacjami pozarządowymi. Wśród najważniejszych podmiotów, z którymi prowadzona jest regularna 

współpraca należą w szczególności: 

➢ szkoły, przedszkola, żłobki, 

➢ policja, 

➢ sąd rejonowy (wydział rodzinny i nieletnich), 

➢ gminna komisja rozwiązywania problemów alkoholowych, 

➢ Zespół Interdyscyplinarny (przeciwdziałanie przemocy w rodzinie),  

➢ rady sołeckie, 

➢ ochotnicza straż pożarna, 

➢ placówki opieki zdrowotnej, 

➢ lekarze rodzinni, 

➢ pielęgniarki środowiskowe, 

➢ Warmińsko-Mazurski Urząd Wojewódzki w Olsztynie, 

➢ Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Olsztynie, 

➢ Powiatowy Urząd Pracy w Mrągowie, 

➢ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mrągowie, 

➢ Zakład Ubezpieczeń Społecznych, 

➢ Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, 

➢ Bank Żywności w Olsztynie, 

➢ Mikołajskie Stowarzyszenie Wspierania Aktywności Lokalnej w Mikołajkach, 

 

W celu upowszechniania informacji oraz prowadzonej działalności Ośrodek współpracował także z środkami 

masowego przekazu. W prasie, biuletynie informacyjnym gminy, na stronie internetowej Ośrodka oraz portalach 



internetowych ukazywały się informacje dotyczące możliwości korzystania z różnych form pomocy. 

 

5. Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

Komisja w 2018 roku odbyła 17 spotkania, zaopiniowała 94 wnioski o zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych oraz 31 wniosków o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Część osób 

nadużywających alkoholu po rozmowie z komisją zdecydowało się na podjęcie dobrowolnego leczenia w punkcie 

konsultacyjno-informacyjnym dla osób uzależnionych od alkoholu prowadzonym przez specjalistę psychoterapii 

uzależnień w Mikołajkach, Oddziale Terapii Uzależnień w  Giżycku. W przypadku braku zgody na dobrowolną 

formę leczenia lub nie przestrzeganie wcześniejszych zobowiązań osób uzależnionych od alkoholu podejmowane 

były działania zmierzające do orzeczenia wobec nich przez sąd obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie 

lecznictwa odwykowego stacjonarnego.  

  

Tabela poniżej przedstawia podjęte działania w 2018 roku przez GKRPA :  

Liczba posiedzeń komisji  

 

31 

 

Wnioski o zastosowanie obowiązku podjęcia leczenia odwykowego złożone przez 

członków rodziny, instytucje  

 

Liczba wniosków złożonych do komisji o zastosowanie 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu  

 

31 

Liczba skierowanych przez komisję wniosków do sądu o 

przymusowe leczenie odwykowe 

 

9 

Liczba osób, wobec których złożono wnioski o leczenie 

odwykowe i podjęły dobrowolną terapię w punkcie konsultacyjno-

informacyjnym dla osób uzależnionych od alkoholu Mikołajkach 

w uzgodnieniu z komisją   

 

6 

Liczba zawieszonych postępowań o zastosowanie obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu  

 

2 

Liczba wycofanych wniosków o zastosowanie obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu  

 

3 

Liczba wniosków w trakcie uzyskania opinii sądowo-lekarskich 

niezbędnych do złożenia wniosku do sądu o zastosowanie 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu 

11 

 

Wnioski o wydanie zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych 

na terenie miasta i gminy Mikołajki   

 

Liczba zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży  

 

85 

Liczba zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży  

 

9 

 

6. Działania profilaktyczne związane z pomocą terapeutyczną, psychologiczną oraz prawną dla osób 

uzależnionych od alkoholu oraz członków ich rodzin. 

W punkcie konsultacyjno-informacyjnym dla osób uzależnionych od alkoholu prowadzonym przez terapeutę 

uzależnień przyjmowano osoby zainteresowane w każdą środę w godzinach od 16ºº do 19ºº. Liczba osób, które 

systematycznie uczestniczyły w terapii to 331 osób.  

 

Grupa Anonimowych Alkoholików „Płomyk” spotykała się w każdą środę o godzinie 18ºº przy parafii M.B.R. w 

Mikołajkach.   

 

Punkt konsultacyjny dla ofiar przemocy czynny był w każdy wtorek od godziny 15ºº do 17ºº w UMiG w 

Mikołajkach. Liczba osób, które skorzystały z pomocy prawnej to 91.  

  



 Indywidualne poradnictwo i psychoterapia dzieci i ich rodzin zagrożonych patologią społeczną odbywało się w Zespole 

Szkół w Baranowie w każdą środę, w Szkole Podstawowej w Woźnicach oraz w Szkole Podstawowej w Olszewie w co 

drugą środę. Realizowane formy pomocy psychologicznej to: 

➢ indywidualne konsultacje psychologiczne– 151 konsultacji, 

➢ indywidualne konsultacje psychologiczne z dziećmi i rodzicami – 72 konsultacji,  

➢ konsultacje dla nauczycieli – 190 konsultacji. 

                       Zgłaszane problemy:  

➢ problemy wychowawcze z dziećmi  – 143, 

➢ problemy rodzinne wynikające z trudnej sytuacji emocjonalnej i życiowej oraz związane z 

nadużywaniem alkoholu i przemocy w rodzinie – 91,  

➢ problemy dzieci związane z nauką – 102,  

➢ problemy dzieci związane z przemocą w szkole – 42.  

   
Systematycznie podejmowane były działania przez pedagogów szkolnych w szkołach funkcjonujących na terenie 

miasta i gminy Mikołajki polegające na podejmowaniu przedsięwzięć wychowawczych i profilaktycznych 

wynikających z programu wychowawczego szkół i programu profilaktyki. W Zespole Oświatowym w 

Mikołajkach działania polegające na organizowaniu i prowadzeniu różnych form pomocy psychologicznej dla 

dzieci i młodzieży przeprowadził psycholog szkolny.   

 

7. Działania świetlic socjoterapeutycznych.  

               W roku 2018 prowadzonych było 6 świetlic socjoterapeutycznych z terenu Miasta i  Gminy Mikołajki. Poniższe 

zestawienie przedstawia ilość uczniów korzystających z świetlic socjoterapeutycznych:  

 

Świetlice socjoterapeutyczne działające na terenie 

gminy Mikołajki 

 

Ilość dzieci korzystających z zajęć 

świetlicy socjoterapeutycznej  

Świetlica socjoterapeutyczna działająca przy Zespole 

Oświatowym w Mikołajkach 

 

30 

Świetlica socjoterapeutyczna działająca w Tałtach 

 

16 

Świetlica socjoterapeutyczna działająca przy Szkole 

Podstawowej w Woźnicach 

 

20 

Świetlica socjoterapeutyczna działająca przy Zespole 

Szkół w Baranowie 

 

15                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Świetlica socjoterapeutyczna działająca przy Szkole 

Podstawowej w Olszewie  

 

11 

Świetlica środowiskowa z elementami socjoterapii w 

Zełwągach  

15 

 

 W zajęciach organizowanych przez  świetlice socjoterapeutyczne uczestniczyły dzieci z rodzin dysfunkcyjnych 

(przemoc, uzależnienia, niezaradność życiowa i wychowawcza, zaniedbania środowiskowe). 

Priorytetem w świetlicach jest systematyczne odrabianie przez dzieci zadanych prac domowych. Mają one 

znaczne problemy w nauce, z którymi sobie nie poradzą. Rodzice nie są w stanie pomóc swoim pociechom, a 

obecne prognozy wyników semestralnych świadczą o potrzebie tej pomocy. Wychowawcy realizowali ponadto 

zajęcia stałe, takie jak: prace z książką, gry stolikowe, sportowe i zabawy według indywidualnych zainteresowań 

wychowanków. Dodatkowo były prowadzone zajęcia: 

➢ rekreacyjno-sportowe, np. zabawy rozwijające koncentrację uwagi – „Lustra”, „Labirynt”, ćwiczenia 

praktyczne – „Jestem wzorowym pieszym”, turnieje z przeszkodami, gry terenowe – po tropach i 

pośladach, podchody,  

➢ dydaktyczne i czytelnicze, np. „Wzorowy pieszy”, „Bezpieczna podróż”, ,   

➢ profilaktyczne, np.  „Moje sposoby na naukę”, „Sobą być – dobrze żyć”, „Moje mocne strony i cechy, 

nad którymi chciałbym jeszcze popracować”, „Szacunek dla pracy różnych zawodów”, „Co jest w życiu 

najważniejsze”, „Wybór zawodu i wartości pracy w życiu każdego człowieka”, „Stan fizyczny i 

zdrowotny a wybór zawodu”, „Trzymaj formę”, „Cyberprzemocy mówimy NIE” 

➢ terapii psychologicznej, pedagogicznej z poszczególnymi wychowankami sprawiającymi problemy 

wychowawcze 

➢ socjoterapeutyczne, np. „I ja mogę uczyć i wychowywać”, „Ucieczka w alkohol – przyczyny i skutki 

sięgania po alkohol”. „Kto nie pali jest na fali”, „Czy jestem empatyczny”, „Jak opanować złe emocje”. 



 

 W 2018 roku w świetlicy socjoterapeutycznej działającej przy Szkole Podstawowej w Woźnicach trzy razy w 

tygodniu w wymiarze trzech godzin zegarowych odbywały się zajęcia logopedyczne. W terapii logopedycznej 

uczestniczyło 19 uczniów. Dzieci wytypowane zostały na podstawie wyników przesiewowych badań mowy 

przeprowadzonych w szkole. Terapię poprzedziła szczegółowa diagnoza logopedyczna. Na podstawie diagnozy 

opracowane zostały indywidualne programy terapii logopedycznej. Metody pracy, pomoce i środki dydaktyczne 

wykorzystane podczas zajęć były dostosowane do indywidualnych potrzeb uczniów związanych z zaburzoną 

artykulacją i możliwości psychofizycznych konkretnego dziecka.  

 

8. Diagnoza problemów alkoholowych, spraw dotyczących narkomanii oraz sytuacja wychowawczej wśród 

dzieci i młodzieży w szkołach podstawowych na terenie gminy Mikołajki. 

➢ W Zespole Oświatowym w Mikołajkach ustalono :  

a) uczniowie wywodzący się z rodzin z problemem wychowawczym  

       –  szkoła podstawowa – 65 

       –   gimnazjum – 28 

                                      b) uczniowie mający problem z alkoholem i narkotykami  – brak informacji  

➢ W Szkole Podstawowej w Woźnicach stwierdzono : 

                                     a) uczniowie wywodzący się z rodzin dysfunkcyjnych - 12 

                                     b) uczniowie z rodzin nadużywających alkohol - 0 

                                     c) uczniowie mający problem z alkoholem i narkotykami – brak informacji  

➢ W Zespole Szkół w Baranowie stwierdzono : 

a) uczniowie wywodzący się z rodzin dysfunkcyjnych – 25 

b) uczniowie mający problem z alkoholem i narkotykami – 10 

➢ W Szkole Podstawowej w Olszewie stwierdzono : 

                                      a)  uczniowie wywodzący się z rodzin dysfunkcyjnych - 6 

                                      b) uczniowie z rodzin nadużywających alkohol – nie stwierdzono  

                                      d) uczniowie mający problem z alkoholem i narkotykami  – nie stwierdzono  

 

9. Założenia szkolnych programów profilaktycznych w szkołach podstawowych na terenie gminy Mikołajki. 

➢ W Zespole Oświatowym w Mikołajkach zaplanowano: 

a) bezpieczeństwo wychowanka na terenie szkoły i w drodze do niej, 

b) kształtowanie odpowiedzialności za zdrowie swoje i innych, 

c) kształtowanie umiejętności radzenia sobie w sytuacjach problemowych,  

d) zapobieganie zachowaniom agresywnym wśród uczniów, 

e) zapobieganie nałogom – alkoholizm, nikotynizm, narkomania,  

f) przeciwdziałanie wagarom, 

g) przeciwdziałanie agresji i jej przejawom 

h) profilaktyka uzależnień – antyalkoholowa, antynikotynowa i antynarkotykowa,  

i) promowanie zdrowego żywienia i stylu życia,   

j) wzmacnianie poczucia własnej wartości i tożsamości, 

k) budowanie poczucia bezpieczeństwa psychicznego i fizycznego, 

➢  W Szkole Podstawowej w Woźnicach zaplanowano:  

a) działania edukacyjne i informacyjne dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie,  

b) pogadanki profilaktyczne dotyczące agresji, szkodliwości nikotyny, alkoholu, dopalaczy, 

narkotyków, 

c) spotkania z policjantem dotyczące bezpieczeństwa, agresji wśród dzieci i młodzieży, 

d) profilaktyka alkoholizmu, dopalaczy, narkomanii,  

➢ W Zespole Szkół w Baranowie zaplanowano: 

a) profilaktyka uzależnień od nikotyny, alkoholu, środków odurzających i zagrożeń współczesnego 

świata,  

b) propagowanie zdrowego stylu życia i alternatywnego sposobu spędzania wolnego czasu, 

c) eliminowanie przejawów agresji i przemocy w szkole, 

d) kształtowanie umiejętności interpersonalnych,  

e) kształtowanie postaw prozdrowotnych, 

f) wskazywanie pożądanych wzorców zachowań, 

g) pomoc w stanach kryzysu psychicznego, 

h) kształtowanie umiejętności radzenia sobie ze zmieniającą się rzeczywistością oraz niepokojami i 

trudnościami okresu dojrzewania, 

i) pedagogizacja rodziców.  

➢ W Szkole Podstawowej w Olszewie zaplanowano:  

a) bezpieczeństwo wychowanka na terenie szkoły i w drodze do niej,  

b) kształtowanie odpowiedzialności za zdrowie swoje i innych, 



c) zapobieganie zachowaniom ryzykownym związanym z paleniem tytoniu, piciem alkoholu i 

zażywania narkotyków oraz dopalaczy, 

d) wzrost świadomości na temat zdrowego odżywiania oraz wpływu używek na funkcjonowanie 

człowieka, 

e) wypracowanie właściwych form współpracy z rodzicami, zaangażowanie rodziców w życie 

szkoły, 

f) kształtowanie umiejętności współpracy w grupie, 

g) kształtowanie umiejętności komunikowania się, postaw asertywnych, empatii i postaw 

prospołecznych.  

 

CZĘŚĆ II 

STRATEGICZNE CELE PROGRAMU  

 

Zadania Gminnego Programu podyktowane są troska o dobro mieszkańców, którzy powinni być ostrzegani przed 

uzależnieniami i konsekwencjami z nich wynikającymi. W taki sposób, aby żaden człowiek nie padł ofiarą 

niewiedzy o skutkach palenia, picia alkoholu, stosowania narkotyków, dopalaczy czy uniknął konfliktu z prawem. 

Problem uzależnień jest złożonym zjawiskiem społecznym, dlatego też programy profilaktyczne i naprawcze 

wymagają mobilizacji wielu instytucji i służb powołanych w celu minimalizacji tego zagrożenia. Ważne jest 

działanie wielowymiarowe od informowania, zapobiegania poprzez leczenie.  

 

Cele profilaktyki: 

➢ podnoszenie świadomości społeczności lokalnej dotyczącej przyczyn i skutków uzależnień, 

➢ uświadamianie i propagowanie informacji o zagrożeniach jakie niosą za sobą uzależnienia m.in.: od 

nikotyny, alkoholu, narkotyków, agresji, przemocy, 

➢ popularyzacja właściwych postaw i zachowań społecznych poprzez identyfikację z człowiekiem wolnym 

od nałogów i uzależnień, 

➢ wskazanie, gdzie i kto może pomóc osobom z problemem alkoholowym, nikotynowym, narkotykowym,  

➢ propagowanie zdrowego stylu życia - bez nałogów i uzależnień, kreowanie wzorców spędzania czasu 

wolnego, 

➢ prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych,  

➢ udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy alkoholowe lub 

narkomanii, a w szczególności ochrona przed przemocą,  

➢ pomoc osobom uzależnionym i ich rodzinom w walce z nałogami i ich skutkami, 

➢ wspieranie programów profilaktyki alkoholowej, narkomanii adresowanych do rodziców. 

 

CZĘŚĆ III 

ZADANIA I SPOSOBY ICH REALIZACJI  

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i psychologicznej dla osób uzależnionych oraz członków 

ich rodzin, w tym w szczególności: 

➢ rozpowszechnienie informacji o działaniu punktu konsultacyjno-informacyjnego do podjęcia leczenia 

odwykowego, 

➢ rozpowszechnienie informacji o działaniu punktu konsultacyjnego dla osób ulegających przemocy w 

rodzinie, 

➢ rozpowszechnienie informacji o działaniach punktu porad psychologicznych dla dzieci i ich rodzin 

dotkniętych przemocą oraz problemem alkoholowym,  

➢ rozpowszechnienie informacji o działaniu indywidualnego poradnictwa i psychoterapii dzieci i ich 

rodzin, 

.  

2. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz wychowawczej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, nikotynowych i przeciwdziałania narkomanii skierowanej 

zwłaszcza do dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych w szczególności: 

➢ finansowanie programów profilaktycznych realizowanych w placówkach oświatowych oraz szkoleń 

dla nauczycieli i rodziców, uczenie umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu,  

➢ współudział w działaniach promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu przez dzieci i 

młodzież – rozwój zorganizowanych zajęć pozalekcyjnych w świetlicach socjoterapeutycznych, 



placówkach oświatowych (w tym dożywianie dzieci, biorących udział w zajęciach), finansowanie 

bądź dofinansowanie konkretnych projektów i działań profilaktycznych, 

➢ prowadzenie działań edukacyjnych w zakresie wiedzy o szkodliwości alkoholu, nikotyny i 

narkotyków, udział w ogólnopolskich oraz lokalnych kampaniach i akcjach informacyjno-

edukacyjnych, wykonanie lub zakup materiałów profilaktycznych: prasa i książki specjalistyczne, 

broszury, plakaty, ulotki oraz innych materiałów informacyjnych, edukacyjnych i promocyjnych, a 

także nagród w konkursach i zawodach, 

➢ podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób zaangażowanych w działalność profilaktyczną,  

➢ pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i 

wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 

pracy socjalnej i kontraktu socjalnego, 

➢  wspieranie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież poprzez 

finansowanie sportowych zajęć pozalekcyjnych, udziału w sportowej rywalizacji w szczególności w 

placówkach oświatowych, 

➢ organizowanie imprez dla dzieci i młodzieży o charakterze profilaktycznym, 

➢ finansowanie programów profilaktyki narkomanii adresowanych do rodziców. 

 

3. Współpraca i wspomaganie działalności instytucji i stowarzyszeń służącej profilaktyce i rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, narkotykowych w tym w szczególności: 

➢ dofinansowanie działalności świetlic środowiskowych i socjoterapeutycznych, 

➢ dofinansowanie realizacji programów edukacyjnych dla dzieci, młodzieży i rodziców, 

➢ dofinansowanie realizacji programu profilaktyczno-terapeutycznego podczas zorganizowanych form 

wypoczynku letniego dla dzieci z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, 

➢ finansowanie punktu konsultacyjno-informacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu, 

➢ finansowanie punktu konsultacyjnego dla osób ulegających przemocy w rodzinie, 

➢ finansowanie indywidualnego poradnictwa i psychoterapii dzieci i ich rodzin zagrożonych problemem 

alkoholowym,   

➢ wspieranie organizacji pozarządowych i klubów sportowych w zakresie organizowania zajęć 

sportowych dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka, 

➢ dodatkowe szkolenia dla członków Komisji, pokrywanie kosztów wydawania opinii przez biegłych 

orzekających w sprawie uzależnienia od alkoholu,  

➢ organizowanie szkoleń w zakresie profilaktyki narkotykowej i rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 

➢ współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym. 
 

4. Ograniczenie dostępności alkoholu. 

Ilości punktów sprzedaży napojów alkoholowych oraz zasady usytuowania miejsc sprzedaży i podawania 

napojów alkoholowych na terenie miasta i gminy Mikołajki ustala Rada Miejska w Mikołajkach w odrębnych 

uchwałach.  

Zadanie polegające na ograniczeniu dostępności alkoholu realizuje się w szczególności poprzez ustalenie:  

➢ limitu punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem 

piwa), przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, 

➢ limitu punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5%  alkoholu (z 

wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży, 

➢ limitu całodobowych punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza 

miejscem sprzedaży,  

➢ zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie miasta i gminy 

Mikołajki,   

➢ zakazu spożywania napojów alkoholowych w miejscach i na określonych obszarach gminy Mikołajki.   

 

5. Podejmowanie działań mających na celu przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii, w tym w 

szczególności: 

➢ kontrolowanie punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych przez upoważnionych członków 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych pod kątem przestrzegania przez 

przedsiębiorców zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz 

ustawowych zakazów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych określonych w art. 15 ustawy, 

➢ podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi i przeciwdziałaniu narkomanii oraz występowanie przed sądem w 

charakterze oskarżyciela publicznego, 

➢ współpraca z policją w zakresie ujawniania sprawców przestępstw i wykroczeń określonych w/w 

ustawami.  



   6. Zadania programu oparto o materiały otrzymane z Zespołu Oświatowego w Mikołajkach, Zespołu Szkół w 

Baranowie, Szkoły Podstawowej w Woźnicach i Olszewie oraz świetlic socjoterapeutycznych, Komisariatu 

Policji w Mikołajkach, MGOPS w Mikołajkach.    

             

 CZĘŚĆ IV 

ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GKRPA 

 

1. Członkom Komisji ds. RPA za uczestnictwo w każdym posiedzeniu potwierdzonym podpisem na liście 

obecności przysługuje wynagrodzenie za pracę w wykonywaniu zadań określonych w niniejszym 

programie w wysokości: 

➢ 60 zł brutto dla pracowników UMiG w Mikołajkach, 

➢ 45 zł brutto dla osób niezatrudnionych w UMiG 

          2.     Podstawą do naliczania i wypłaty wynagrodzenia jest lista obecności. 

          3.  W przypadku poniesienia przez osoby realizujące GPPiRPA kosztów podróży związanych z 

delegowaniem ich na szkolenie, przysługuje im zwrot faktycznie poniesionych kosztów podróży 

służbowej na obszarze kraju. 

 

CZĘŚĆ V 

ŹRÓDŁA FINANSOWANIA  

 

1. Środki finansowe na realizacje zdań wynikających z Programu pochodzą z opłat za zezwolenia na sprzedaż i 

podawanie napojów alkoholowych. 

2. Opłaty przekazywane będą do wyodrębnionego w budżecie Gminy Mikołajki  działu klasyfikacji 851 „Ochrona 

zdrowia”, rozdział 85154 „Przeciwdziałanie alkoholizmowi”. 

3. Wyłącznym dysponentem środków finansowych rozdziału 85154 jest Burmistrz Miasta. 

 

PLAN   WYDATKÓW 

W  DZIALE  OCHRONA  ZDROWIA, 

ROZDZIAŁ  „PRZECIWDZIAŁANIE  ALKOHOLIZMOWI”  

               W  KWOCIE    504 000 zł   NA  2019 rok 

(planowane wpływy w 2019r. ) 

 

Dział Rozdział Paragraf Treść Wartość 

851     

 85154  Przeciwdziałanie alkoholizmowi 504 000,00 

 2480 Dotacja podmiotowa z budżetu dla samorządowej 

instytucji kulturalnej  

60 000,00  

 2360 Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub 

dofinansowanie zadań zleconych do realizacji 

stowarzyszeniom 

- dotacja na prowadzenie świetlicy środowiskowej z 

elementami socjoterapii 

- poradnictwo obywatelskie i prawne dla osób z 

problemem alkoholowym i ich rodzin z terenu gminy 

Mikołajki   

 

 

31 580,00 

 

 

 4110 Składki na ubezpieczenia społeczne 10 500,00 

 4120 Składki na Fundusz Pracy  1 500,00 

 4170 Wynagrodzenia bezosobowe 

- finansowanie zajęć prowadzonych w świetlicach 

socjoterapeutycznych                      

- prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób 

ulegających przemocy w rodzinie  

- wynagrodzenie za posiedzenie członków komisji ds. 

RPA   

 - opłata za prowadzenie indywidualnego poradnictwa i 

psychoterapii dzieci i ich rodzin zagrożonych 

problemem alkoholowym, 

- opłata za prowadzenie indywidualnego poradnictwa i 

psychoterapii dzieci i ich rodzin, a także dla osób 

współuzależnionych, dotkniętych przemocą oraz osób z 

problemami uzależnień (dyżury psychologa)  

- opłata dla lekarza biegłego psychiatry i psychologa za 

158 900,00 



wydawanie opinii w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu, 

- opłata za prowadzenie punktu konsultacyjno-

informacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu 

 

 4210 Zakup materiałów i wyposażenia   43 620,00 

 4220 Zakup środków żywności 50 000,00 

 4240 Zakup pomocy naukowych, dydaktycznych i książek 13 000,00 

 4260 Zakup energii 

- zakup infrastruktury : opłata za energię elektryczną, 

energię cieplną, wodę (Mikołajki, Baranowo, Olszewo, 

Woźnice, Zełwągi)  

28 000,00 

 4270 Zakup usług remontowych 16 400,00  

 4300 Zakup usług pozostałych :  

- organizowanie i udział w profilaktycznych 

kampaniach i imprezach edukacyjnych dotyczących 

promocji zdrowia, przeciwdziałania uzależnieniom 

alkoholowym i przeciwdziałaniu przemocy, w tym 

między innymi Program „Z rodziną na sportowo i 

zdrowiem w Gminie Mikołajki” 

- współudział w realizacji programu profilaktyki 

poprzez wdrożenie do aktywności fizycznej, zdrowego 

trybu życia i sportu 

- prowadzenie pozalekcyjnych zajęć dla dzieci i 

młodzieży będących integralnym elementem programu 

profilaktycznego (np. sportowo-rekreacyjne, wycieczki 

rowerowe, zajęcia w świetlicach socjoterapeutycznych), 

- organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzież 

połączonego z projektami z  zagadnień profilaktyki 

uzależnień alkoholowych, nikotynowych  

78 100,00 

 4410 Podróże służbowe krajowe 1 000,00 

 4430 Różne opłaty i składki 1 000,00 

 4610 Koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego 400,00  

 4700 Finansowanie szkoleń: dla członków  GK ds. RPA, 

pracownika punktu konsultacyjno-informacyjnego, 

świetlic socjoterapeutycznych i innych osób 

realizujących GPP i RPA 

4 000,00  

 85153  Zwalczanie narkomanii  6 000,00  

 4300 Zakup usług pozostałych 3 500,00 

  4410 Podróże służbowe i krajowe 1 000,00 

 4700 Szkolenia pracowników niebędących członkami 

korpusu służby cywilnej 

1 500,00 

 


